PAGE

По необходимости в течение года                                                             [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕРЕЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО                            ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  07.10.2022года                                                                           № 110
поселок Новоберезанский

Об утверждении ведомственной  целевой программы

«Мероприятия, приуроченные к праздничным и памятным датам, проводимые в Новоберезанском сельском  поселении
Кореновского района»  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района от 02 ноября 2020 года № 102                    «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации  ведомственных целевых программ  в Новоберезанском сельском поселении  Кореновского района»  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  ведомственную  целевую  программу «Мероприятия, приуроченные к праздничным и памятным датам, проводимые в Новоберезанском сельском поселении Кореновского района» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы (прилагается).
2. Общему отделу администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Новоберезанского сельского поселения Кореновского района, а также разместить  в  сети «Интернет» на официальном сайте администрации Новоберезанского сельского поселения  Кореновского района.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                          А.В. Зарицкий
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации
Новоберезанского сельского поселения Кореновского района
от 07.10.2022 года  № 110
«Об утверждении ведомственной целевой программы
« Мероприятия, приуроченные к праздничным и памятным датам, проводимые в Новоберезанском сельском  поселении
Кореновского района» на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годы»
Проект подготовлен и внесен:

Начальник
финансового отдела администрации

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                           Т.Н. Северова
Проект согласован:
Ведущий специалист

общего отдела администрации

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                          И.А. Вознякова

Начальник

общего отдела администрации

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                               В.Ю. Зленко

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района

от  07.10.2022 года       № 110
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Мероприятия, приуроченные к праздничным и памятным датам,

 проводимые  в Новоберезанском
 сельском поселении Кореновского района»
 на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Мероприятия, приуроченные к праздничным и памятным датам,

 проводимые  в Новоберезанском

 сельском поселении Кореновского района»
 на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы
	Наименование главного распорядителя
	администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик программы
	администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Исполнитель программы
	администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Основание для разработки ведомственной целевой программы
	федеральные законы от 13 марта 1995 года № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России», от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ «Об увековечении победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», Закон Краснодарского края от 14 декабря 2006 года № 1145-КЗ «Об установлении праздничных дней и памятных дат в Краснодарском крае».

	Цели ведомственной целевой программы
	Основными целями Программы являются:

Информирование населения о важнейших событиях, датах, героических подвигах в истории нашего Отечества.

Охват всех категорий граждан Новоберезанского сельского поселения Кореновского района при реализации Программных мероприятий.

Воспитание чувства гордости за подвиг нашего народа в годы Великой Отечественной войны, верности Отечеств.

Укрепление нравственных ценностей единства и дружбы народов, проживающих в Новоберезанском сельском поселении, уважительного отношения к трудовым и военным подвигам старшего поколения.

Ознаменование праздничных дней и памятных дат истории России и Кубани.

Обеспечение качественной реализации программных мероприятий.

	Задачи ведомственной целевой программы
	Поддержка инициатив общественных объединений в проведении мероприятий по праздничным дням, памятным датам.

Тесная взаимосвязь со средствами массовой информации с целью информирования населения Новоберезанского сельского поселения о важнейших событиях, праздничных и памятных датах истории России и Кубани.

Проведение программных мероприятий по праздничным дням и памятным датам в соответствии с положениями настоящей Программы

Привлечение необходимых для выполнения программы средств и обеспечение контроля за их целевым использованием.

	Перечень целевых показателей ведомственной целевой программы
	-количество проведенных культурно-досуговых мероприятий

-количество жителей принявших участие в культурно-досуговых мероприятиях

	объем финансирования программы
	 150,0 тысяч рублей, в том числе: на 2023 год  50,0 тысяч рублей, на 2024 год 50,0 тысяч рублей, на 2025 год 50,0 тысяч рублей;

	Источник финансирования
	 бюджет Новоберезанского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Одним из инструментов участия государства в формировании гармонично развитого гражданина, патриота, нашего современника является целенаправленная деятельность по информированию населения о важнейших событиях, датах, героических подвигах в истории нашего отечества, замечательных людях-земляках, традициях, дружбе между народами. В связи с этим целью Программы является сохранение информационного пространства важнейших событий в истории России и укрепление нравственных ценностей, единства и дружбы народов, проживающих на территории Новоберезанского сельского поселения.

Поддержка инициатив общественных объединений в проведении мероприятий по праздничным дням, памятным датам – уникальная возможность использования потенциала общественных объединений, некоммерческих организаций в обеспечении прав граждан Кубани на формирование уважительного отношения к трудовым и военным подвигам старшего поколения.

Программные мероприятия предусматривают охват всех категорий граждан Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.

Важным направлением настоящей программы является повышение уровня информированности населения края по вопросам истории России и Кубани, увековечение военных подвигов наших земляков, воспитание чувства гордости за подвиг нашего народа в годы Великой Отечественной войны, верности Отечеству.

Актуальным становится вопрос профессиональной ориентации жителей Новоберезанского сельского поселения Кореновского района и Краснодарского края. Мероприятия, посвященные профессиональным праздникам, помогут оптимизировать процесс выбора профессии в соответствии с личными интересами граждан и потребностями рынка труда.

Принятие Программы позволит обеспечить сохранение информационного пространства важнейших событий в истории России, укрепление нравственных ценностей единства и дружбы народов, проживающих на территории Новоберезанского сельского поселения, формирование уважительного отношения к трудовым и военным подвигам старшего поколения, а также ознаменование праздничных дней и памятных дат истории России и Кубани.
Раздел 2. «Цели и задачи, целевые показатели ведомственной целевой программы, сроки ее реализации»

Основными целями Программы являются:

информирование населения о важнейших событиях, датах, героических подвигах в истории нашего Отечества;

охват всех категорий граждан Новоберезанского сельского поселения Кореновского района при реализации Программных мероприятий;

воспитание чувства гордости за подвиг нашего народа в годы Великой Отечественной войны, верности Отечеству;

укрепление нравственных ценностей единства и дружбы народов, проживающих в Новоберезанском сельском поселении, уважительного отношения к трудовым и военным подвигам старшего поколения;

ознаменование праздничных дней и памятных дат истории России и Кубани;

обеспечение качественной реализации программных мероприятий.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

поддержка инициатив общественных объединений в проведении мероприятий по праздничным дням, памятным датам;

тесная взаимосвязь со средствами массовой информации с целью информирования населения Новоберезанского сельского поселения о важнейших событиях,  праздничных и памятных датах истории России и Кубани;

проведение программных мероприятий по праздничным дням и памятным датам в соответствии с положениями настоящей Программы;

Привлечение необходимых для выполнения программы средств и обеспечение контроля за их целевым использованием.

Целевые показатели выполнения Программы:
	№ п/п
	Наименование показателей
	Ед. измер.
	2020
	2021
	2022

(прогноз)
	План 2023
	План 2024
	План 2025

	1
	Количество проведенных культурно-досуговых мероприятий
	шт.
	80
	80
	85
	87
	87
	87

	2
	Количество жителей принявших участие в культурно-досуговых мероприятиях
	чел.
	4000
	4000
	4050
	4070
	4070
	4070

Срок реализации программы: 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы

Раздел 3. Перечень  мероприятий ведомственной целевой программы

Мероприятия ведомственной целевой программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Год реализации
	Срок реализации
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	Всего
	В разрезе источников финансирования

	Федеральный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	Мероприятия, приуроченные к :

-  выводу советских войск из Афганистана; (15 февраля)
- международный день памяти жертв радиационных аварий и катастроф (митинг, чествование ликвидаторов аварии на ЧАЕС(26 апреля);
-День Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов(9 мая)
-Международный день семьи (чествование на дому семейных юбиляров)(8 июля);
 -«Открытие обновленной Доски Почета»( 15сентября)

-День неизвестного солдата(3 декабря)

-День памяти и скорби (22 июня)

-День Физкультурника(10 августа)

-День Культработника(26 марта)

-День МСУ(21 апреля)

-День молодежи(27 июня)

-День пожилого человека(1 октября)

-День инвалида(1 декабря)
	2023

	В течение 2023 года, согласно графику
	150,0

	50,0

	Выполнение мероприятия

	2024
	В течение 2023 года, согласно графику

	50,0

	2025
	В течение 2023 года, согласно графику

	50,0

	Всего
	150,0

	150,0

         Раздел 4 «Обоснование финансового обеспечения ведомственной целевой программы»
Объем финансирования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы на реализацию Программы, составляет 150,0 тыс. рублей(50,0 тысяч рублей на 2023 год, 50,0 тысяч рублей на 2024 год,50,0 тысяч рублей на 2024 год).

Финансовые средства выделяются из бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

 Для обеспечения оптимального выделения средств бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района на проведение  мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам, распределение объема финансирования определяется количеством  мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам, согласно календарю памятных дат и знаменательных событий Краснодарского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы
 Раздел 5 «Механизм реализации ведомственной целевой программы»
Управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района в лице разработчика программы, который:
обеспечивает разработку ведомственной целевой программы, ее согласование с координатором соответствующей муниципальной программы Новоберезанского сельского поселения Кореновского района, в случае если реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной программы Новоберезанского сельского поселения Кореновского района;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в ведомственную целевую программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей ведомственной целевой программы;
проводит мониторинг реализации ведомственной целевой программы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы:
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
осуществляет иные полномочия, установленные ведомственной целевой программой.
Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.
Ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, разработчик ведомственной целевой программы готовит доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы, который утверждается постановлением администрации Новоберезанского сельского поселения.
Доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы должен содержать:
сведения о фактических объемах финансирования ведомственной целевой программы в целом и по каждому мероприятию в разрезе источников финансирования;
сведения о фактическом выполнении мероприятий ведомственных целевых программ с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;
сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации ведомственной целевой программы плановым показателям, установленным ведомственной целевой программой;
оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы.
В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей ведомственной целевой программы проводится анализ факторов и в докладе (отчете) о ходе реализаций ведомственной целевой программы указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.
Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района от 02 ноября 2020 года № 102 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Новоберезанском сельском поселении Кореновского района».
Раздел 6 «Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы»
Реализация мероприятий Программы будет способствовать утверждению в обществе,  в сознании и чувствах граждан социально значимых патриотических ценностей, взглядов и убеждений, уважению к культурному и
историческому прошлому,  к традициям, воспитанию граждан в духе уважения к Конституции Российской Федерации, законности, нормам общественной и коллективной жизни, созданию условий для обеспечения реализации прав человека и его обязанностей гражданского, профессионального и воинского долга, формированию расовой, национальной, религиозной терпимости, развитию дружеских отношений между народами, проживающими на территории Новоберезанского сельского поселения».
Глава
Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                         А.В. Зарицкий